
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ 

ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ НАФТИ І ГАЗУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Науково-технічна бібліотека 

 

 

 

 

 

Природно-заповідний фонд  
України 

 

 
Бібліографічний покажчик 

 

Випуск 2 
 

 
 

 
 

 
Івано-Франківськ 

2018 
 



 

 

2   

УДК  016:502.211(1-751.2) 

П 77 
 

 
Укладач: О. В. Книгиницька 

 
Редактор: Л. А. Жолобко 

 
Відповідальна  

за випуск:  Я. А. Пилип 

 
 

 
П 77   Природно-заповідний фонд України : 

бібліогр. покажч. / [уклад. О. В. Книгиницька, 
ред. Л. А. Жолобко] ; Наук.-техн. б-ка. – Івано-

Франківськ : НТБ ІФНТУНГ, 2018. – 68 с. 
 

 
Бібліографічний покажчик знайомить з 

літературою про природні території та 
об’єкти, які належать до природно-

заповідного фонду України і охоплює 
період з 2012 по 2017 р. 

Видання розраховане на професорсько-
викладацький склад, студентів та всіх тих, 

хто цікавиться заповідною справою 
України. 

 
 

 
          УДК  016:502.211(1-751.2) 

 
Науково-технічна бібліотека 

ІФНТУНГ, 2018 



 

 

3   

Зміст 
 

 

Від упорядника………………………………………….4 
 
Заповідна справа у світлі  
законодавства України……………………………….6 

 
Скарби заповідної справи України……………….9 

 
Заповідники України…………………………………22 
 
Національні природні парки 

(регіональні ландшафтні парки)…………………26 
 
Природно-заповідні території 
Івано-Франківщини…………………………………..37 
 
Іменний покажчик…………………………………….48 
 
Географічний покажчик….………………………...59 
 
Предметний покажчик……………………………...62 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

4   

Від упорядника 
 

У сучасну епоху проблема збереження природного 
середовища, охорони генетичного, видового, біологічного 

та ландшафтного різноманіття, як основи забезпечення 
сталого розвитку суспільства, набула винятково 

важливого значення. Загально визначено, що одним із 
найважливіших заходів по збереженню природи Землі є 

формування природоохоронної поведінки кожної 
людини. Заповідна справа – це пріоритет сучасної 

природноохоронної політики держави. Заповідання – це 
вилучення певної ділянки землі чи водного простору в 

природі зі сфери звичайної господарської діяльності для 
підтримання екологічної рівноваги в найуразливіших 

місцях, збереження еталонів незайманої природи. 
Заповідними вважаються ділянки суші та водного 

простору, природні комплекси й об’єкти яких мають 
особливу природоохоронну, наукову, естетичну, 

рекреаційну та іншу цінність.  
Однією з актуальних проблем, що стоять перед 

людством у галузі охорони навколишнього середовища, є 
охорона еталонів природних ландшафтів, а також 

рідкісних, зникаючих видів рослин і тварин, збереження 
найцікавіших геологічних об’єктів та інших пам’яток 

природи. У заповідниках та заказниках – цих природних 
лабораторіях – відкриваються безмежні можливості для 

проведення всебічних наукових досліджень, а також 

деяких економічних експериментів та туризму. За період 
незалежності України площа заповідного фонду зросла 

майже в два рази, зокрема за рахунок створення 
біосферних заповідників, національних природних і 

регіональних ландшафтних парків. Це пріоритетний 
напрям екологічної політики, бо він забезпечує не тільки 

збереження біорізноманіття природних ландшафтів, а й 
створює умови для відпочинку та оздоровлення 



 

 

5   

населення, охорони історико-культурної спадщини, 

екологічної освіти і виховання молодого покоління. 
Враховуючи актуальність теми охорони 

навколишнього природного середовища для навчального 
процесу університету, науково-технічною бібліотекою 

підготовлено другий випуск бібліографічного покажчика 
«Природно-заповідний фонд України». Це видання має 

такі розділи: «Заповідна справа у світлі законодавства 
України», «Скарби заповідної природи», «Природні 

заповідники», «Національні природні парки (регіональні 

ландшафтні парки)» та «Природно-заповідні території 
Івано-Франківщини». В межах розділів матеріали 

розташовано в алфавітному порядку. Покажчик подає 
літературу  за 2012-1017 рр. з фонду університетської 

бібліотеки. 
Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено 

згідно з чинними державними стандартами України 
ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 та ДСТУ ГОСТ 7:80:2007. 

Бібліографічне видання розраховане на студентів, 
аспірантів, викладачів та всіх тих, хто не байдужий до 

проблеми збереження українського природного 
генофонду. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6   

Заповідна справа у світлі 
законодавства України 

 

1 Про внесення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо охорони пралісів згідно з Рамковою 

конвенцією про охорону та сталий розвиток Карпат : 
Закон України від 23 трав. 2017 р. № 659 // Уряд. 

кур'єр. – 2017. - 2 верес. – № 163. – С. 8. 
 

2 Про оцінку впливу на довкілля : Закон України від  
23 трав. 2017 р. № 2059 // Голос України. – 2017. –  

17 черв. – № 110. – С. 10-14. 
 

3 Про додаткові заходи щодо розвитку лісового 
господарства, раціонального природокористування та 

збереження об'єктів природно-заповідного фонду : Указ 
Президента України від 21 листоп. 2017 р. № 381 

// Уряд. кур'єр. – 2017. - 24 листоп. – № 222. – С. 12. 
 

4 Про створення Чорнобильського радіаційно-
екологічного біосферного заповідника : Указ Президента 

України від 26 квіт. 2016 р. № 174 // Уряд. кур'єр. - 
2016. - 28 квіт. – № 81. - С. 4. 

 
5 Про території та об'єкти природно-заповідного фонду 

загальнодержавного значення : Указ Президента 
України від 17 серп. 2015 р. № 477 // Уряд. кур'єр. - 

2015. - 3 верес. - № 163. - С. 11. 
 

6 Про затвердження такс для обчислення розміру 

шкоди, заподіяної порушенням законодавства про 
природно-заповідний фонд : постанова Кабінету 

Міністрів України від 24 лип. 2013 р. № 541 // Уряд. 
кур'єр. - 2013. - 28 серп. - № 154. - С. 9-11. 



 

 

7   

7 Про підписання Угоди між Кабінетом Міністрів України 

та Урядом Федеративної Республіки Німеччини про 
фінансове співробітництво (асигнування 2011, 2012 та 

2013 року), проект "Підтримка природно-заповідних 
територій в Україні" : розпорядж. Кабінету Міністрів 

України від 18 берез. 2015 р. № 302 // Уряд. кур'єр. - 
2015. – 10 квіт. - № 66. - С. 4. 

 
8 Про схвалення Національної стратегії управління 

відходами в Україні до 2030 року : розпорядж. Кабінету 

Міністрів України від 8 листоп. 2017 р. № 820-р // Уряд. 
кур'єр. - 2017. - 22 листоп. - № 220. - С. 8-12. 

 
9 Аналіз стану природно-заповідного фонду України 

(комітетські слухання) // Екол. вісн. - 2015. - № 1. -  
С. 4-5. 

 
10 Громадська оцінка Звіту Уряду про хід і результати 

виконання Програми діяльності Кабінету Міністрів 
України у 2016 році в екологічній сфері // Екол. вісн. - 

2017. - № 2. - С. 6-8. 
 

11 Громадськість стурбована критичною ситуацією у 
заповідній справі (підготовка до Комітетських слухань у 

Верховній Раді України) // Екол. вісн. - 2013. - № 5. -  
С. 13-14. 

 
12 Комітетські слухання у Верховній Раді України 

"Природно-заповідний фонд: проблеми та шляхи 
вирішення" // Екол. вісн. - 2013. - № 6. - С. 2-4. 

 
13 Листопад О.  Більше простору для чорного лелеки : 

ухвалені Кабінетом Міністрів рік тому Санітарні правила 
у лісах поліпшили охорону природи / О. Листопад 

// Уряд. кур'єр. – 2018. - 5 січ. – № 3. – С. 1, 5. 



 

 

8   

14 Листопад О.  Про лосів, Дністер і долю пралісів : 

[законодавчі проекти] / О. Листопад // Уряд. кур'єр. – 
2017. - 26 трав. – № 96. – С. 4. 

 
15 Яковлєв І.  "На місцях вперто не бажають 

дотримуватися природоохоронного законодавства" 
/ І. Яковлєв // Уряд. кур'єр. - 2018. - 26 січ. - № 18. –  

С. 5. 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

9   

Скарби заповідної справи України 
 

16 Акімов І. А.  Природно-заповідна справа: роль 
Національної академії наук України / І. А. Акімов 

// Вісн. Нац. акад. наук України. - 2012. - № 5. -  
С. 65-67. 

 
17 Андрухов А. М.  Лісопокритій території - статус 

заповідної зони / А. М. Андрухов // Екол. вісн. - 2013. - 
№ 4. - С. 10-11. 

 
18 Бавзалук Д.  Ціле болото покладів : [на Львівщині 

створять заповідник, щоб зберегти торф`яники] 
/ Д. Бавзалук // Україна молода. - 2017. - 1 лют. –  

№ 14. - С. 3. 

 
19 Балабко О.  Дуби-велетні з Чорного лісу : [на Кіро-

воградщині] / О. Балабко // Укр. слово. - 2014. –  
3-9 верес. - № 36. - С. 11. 

 
20 Боднар Л. М. Оптимізація раціонального вико-

ристання важливих сировинних видів лікарських рослин 
флорофонду Закарпатської області / Л. М. Боднар // 

Екол. вісн. - 2013. - № 4. - С. 13. 
 

21 Бурковський О. П.  Концепція заповідності як 
противага споживацькому ставленню до "охорони" 

природи / О. П. Бурковський, Ю. І. Грицан // Екол. 
вісн. - 2015. - № 4. - С. 13-14. 

 
22 Бурковський О. П.  Перспективи відновлення 

природніх екосистем та приватного заповідання в разі 
впровадження ринку земель сільськогосподарського 

призначення / О. П. Бурковський // Екол. вісн. – 
2017. – № 5. – С. 22-26. 



 

 

10   

23 Бурковський О. П.  Полювання в заказниках та 

"чарівне" слово в законодавстві / О. П. Бурковський 
// Екол. вісн. - 2016. - № 2. - С. 19-20. 

 
24 Бурковський О. П.  Сінокосіння в заповідному 

степу: регуляція чи профанація? / О. П. Бурковський, 
В. В. Манюк // Екол. вісн. - 2015. - № 1. - С. 22-24. 

 
25 Бурковський О.  Черговий наступ на заповідні 

території / О. Бурковський // Екол. вісн. - 2015. - № 6. - 

С. 25-26. 
 

26 Вергунов В.  Торфовища - справжні "легені Землі" - 
хронічно хворі / В. Вергунов // Голос України. - 2017. -  

18 берез. - № 50. - С. 14. 
 

27 Гетьман В. І.  Абсолютна заповідність і гармонійне 
співіснування людини з природою / В. І. Гетьман 

// Екол. вісн. - 2014. - № 5. - С. 25-28. 
 

28 Гетьман В. І.  Збережемо заповідну природу 
Слобожанщини / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2016. -  

№ 1. - С. 15-18. 
 

29 Гетьман В.  Цуманська пуща : [ліс. масив у 
межиріччі Стиру і Горині, великих приток Прип`яті] 

/ В. Гетьман // Укр. слово. - 2017. - 23-29 серп. - № 34-
35. - С. 18-19. 

 
30 Дідух Я. П.  Концепція формування системи 

заповідних об'єктів з метою збереження біорізноманіття 
України на екологічних засадах / Я. П. Дідух // Вісн. 

Нац. акад. наук України. - 2017. - № 6. - С. 51-60. 
 

 



 

 

11   

31 Дідух Я. П.  Оцінка репрезентативності мережі 

природно-заповідних об'єктів України (ботанічний 
аспект) / Я. П. Дідух, Л. П. Вакаренко, Д. С. Винокуров 

// Укр. геогр. журн. - 2016. - № 2. - С. 13-18. 
 

32 Дудка І. О.  Заповідні степові екосистеми Донецької 
та Луганської областей і перспективи їх відновлення 

/ І. О. Дудка // Екол. вісн. - 2016. - № 3. - С. 19-22. 
 

33 Дудніченко О.  "Заповідна" деревина, або Як не 

вчинити екозлочину? / О. Дудніченко, О. Паламарчук 
// Фінанс. контроль. - 2015. - № 11. - С. 50-52. 

 
34 Єжов В.  "Ювілей Нікітського ботсаду ознаменується 

каскадом квіткових виставок" / В. Єжов // Уряд. 
кур'єр. - 2012. - 30 берез. - № 58. - С. 9. 

 
35 Заіменко Н. В.  Про сучасний стан, проблеми і 

перспективи збереження та збагачення рослинного 
різноманіття в ботанічних садах і дендропарках 

/ Н. В. Заіменко // Вісн. Нац. акад. наук України. - 
2015. - № 9. - С. 33-38. 

 
36 Збереження водних ресурсів України - питання 

національної безпеки // Екол. вісн. - 2017. - № 4. -  
С. 3-4. 

 
37 Зборовський А.  Камінне село : [на Житомирщині] 

/ А. Зборовський // Чумац. шлях. - 2014. - № 3. - C. 22, 
23. 

 
38 Іваненко Є. І.  Аналіз розміщення природно-

заповідного фонду України: підхід, стан, проблеми 
/ Є. І. Іваненко // Укр. геогр. журн. - 2013. - № 3. -  

С. 64-69. 



 

 

12   

39 Іваненко Є. І.  Методичні підходи до визначення 

меж перспективних заповідних об'єктів / Є. І. Іваненко 
// Укр. геогр. журн. - 2014. - № 4. - С. 63-68. 

 
40 Івашко О.  Спочатку подбати, потім полювати : на 

Миколаївщині підвищилася чисельність мисливських 
тварин / О. Івашко // Уряд. кур'єр. - 2013. - 6 груд. -  

№ 226. – С. 10. 
 

41 Івашко О.  Чи отримує воду Буйне озеро? : 

[Причорномор'я] / О. Івашко // Уряд. кур'єр. - 2013. -  
11 жовт. - № 186. - С. 8. 

 
42 Ільїна О. В. Геоекологічні аспекти використання 

озерно-болотних комплексів Полісся України /  
О. В. Ільїна, Л. В. Ільїн // Екол. вісн. - 2013. - № 3. –  

С. 16-17. 
 

43 Ісаченко С.  Імператори лісу : у буков. ліси 
повертаються зубри / С. Ісаченко // Уряд. кур'єр. - 

2013. - 26 квіт. – № 79. - С. 12. 
 

44 Ісаченко С.  Ліс взамін на джип і навігатор : 
[Буковині екол. й екон. недоцільно] / С. Ісаченко 

// Уряд. кур'єр. - 2016. - 29 квіт. - № 82. - С. 8. 
 

45 Ісаченко С.  На відпочинок - до мертвого лісу : 
[понівечену природу заповід. Смуг. водоспадів можна 

відновити, лише вирубавши сухостій] / С. Ісаченко 
// Уряд. кур'єр. - 2016. - 16 квіт. - № 73. - С. 8. 

 
46 Кирей Р.  Замість заповідника - екологічна 

катастрофа. Канівська ГАЕС: бути чи не бути? 
/ Р. Кирей // Слово Просвіти. - 2016. - 22-28 груд. -  

№ 51. - С. 1. 



 

 

13   

47 Ковальчук С. І. До питання формування національної 

природоохоронної мережі та збереження біорізноманіття / 
С. І. Ковальчук // Екол. вісн. - 2013. - № 3. - С. 18-20. 

 
48 Ковальчук С. І.  Заказник загальнодержавного 

значення "Панівецька дача" - смарагдовий дар природи 
древньому місту : [ландшафтно-ботан. в межах м. 

Кам'янець-Подільський] / С. І. Ковальчук // Екол. вісн. - 
2013. - № 6. - С. 15-18. 

 
49 Ковальчук С. І.  Ландшафтний заказник загально-

державного значення "Циківський" / С. І. Ковальчук 
// Екол. вісн. - 2015. - № 2. - С. 14-18. 

 
50 Колядинська Т.  За шість років на Дніпропетровщині 

створили 48 заказників : [добірка матеріалів] 
/ Т. Колядинська, В. Звірко // Землевпоряд. вісн. - 2013. - 

№ 8. - С. 8-11. 
 

51 Кравець П.  Чому "дрейфує" сосна? / П. Кравець ; 
розмову вів Віктор Коломак // Голос України. - 2016. -  

13 трав. - № 87. - С. 8. 
 

52 Кравченко О.  Остап Семерак: "Екологізація має 
відбуватися за принципом декомунізації - рішуче й 

швидко" / О. Кравченко, Т. Тевкун // Дзеркало тижня. - 
2017. – 14-20 жовт. - № 38. - С. 1, 4. 

 
53 Лаврик О. Д.  Аналіз стану природоохоронних 

територій та оптимізація ландшафтів днища долини 
Південного Бугу / О. Д. Лаврик // Екол. вісн. – 2017. – 

№ 5. – С. 19-21. 
 

 



 

 

14   

54 Листопад О.  Червоне на зеленому : екологи 

ініціюють тотальну перевірку територ. цілісності заповід. 
територій України силами прокуратури та 

Держекоінспекції : [на прикладі Київ. обл.] / О. Листопад 
// Уряд. кур'єр. - 2013. - 19 лют. - № 33. - С. 1, 12. 

 
55 Листопад О.  Лосі: стріляти чи в Червону книгу? 

/ О. Листопад // Уряд. кур'єр. - 2017. - 21 верес. –  
№ 177. - С. 5. 

 

56 Листопад О.  Праліси не можна відтворити : для 
їхнього збереження потрібні спец. закон і ... совість 

/ О. Листопад // Уряд. кур'єр. - 2016. - 7 трав. - № 86. – 
С. 1, 4. 

 
57 Листопад О.  Чи буде екологічний Нюрнберг? : 

[окупанти довели довкілля до кризи] / О. Листопад 
// Уряд. кур'єр. – 2017. - 16 черв. – № 110. – С. 4. 

 
58 Листопад О.  Шаровики-звірофоби знову лізуть у 

заповідники? : [псевдомисливці прагнуть прийняти 
антиекол. законопроект № 1427] / О. Листопад // Уряд. 

кур'єр. - 2015. - 10 січ. - № 3. - С. 3. 
 

59 Лукаш О. В.  Адвентизація флори Українського 
Полісся - небезпека фіторізноманіттю / О. В. Лукаш, 

С. В. Кирієнко, А. М. Слюта // Екол. вісн. - 2016. - № 3. - 
С. 12. 

 
60 Лукаш О. В.  Синантропізація рослинного покриву 

лучних екосистем заплави Дніпра у прикордонній смузі з 
Білоруссю / О. В. Лукаш // Екол. вісн. - 2012. - № 2. –  

С. 17-18. 
 



 

 

15   

61 Мазуренко О.  "Софіївка" - сад вічного кохання 

/ О. Мазуренко // Екол. вісн. - 2016. - № 2. - С. 15-18. 
 

62 Малі ГЕС знову загрожують заповідним територіям 
// Екол. вісн. - 2015. - № 1. - С. 14. 

 
63 Марушевський Г. Б. Глобальні екологічні проблеми 

та їхня актуальність в Україні / Г. Б. Марушевський // 
Екол. вісн. - 2014. - № 4. - С. 29-31. 

 

64 Мельник В.  Навіть косовиця може стати святом : на 
Волині успішно завершився проект, спрям. на 

поліпшення природно-заповідної справи / В. Мельник 
// Уряд. кур'єр. - 2013. - 25 cіч. - № 16. - С. 13. 

 
65 Михайлик А.  Збереження букових пралісів як основа 

сталого розвитку Карпатського регіону / А. Михайлик 
// Землевпоряд. вісн. - 2015. - № 9. - С. 41-43. 

 
66 Мончук О.  Нездорове довкілля - нездорові люди : 

[науковці техн. та мед. ун-тів Івано-Франківська, Києва, 
Дніпропетровська, Полтави дослідили еколог. кризові 

регіони України; від ІФНТУНГ - Я. Семчук] / О. Мончук 
// Студент Прикарпаття. - 2014. - Грудень. - № 10. - С. 1. 

 
67 Морфогенез гаметофіта папороті флори України 

Polistschum aculeatum (L.)Roth в культурі in vitro 
/ Л. М. Бабенко, К. О. Романенко, М. М. Щербатюк [та 

ін.] // Доп. Нац. акад. наук України. - 2017. - № 10. -  
С. 101-106. 

 
68 Москалик Г. Г.  Основні загрози біорізноманіттю 

лісових екосистем : (на прикладі Чернів. обл.) 
/ Г. Г. Москалик, М. М. Федоряк // Екол. вісн. - 2016. - 

№ 3. - С. 9. 



 

 

16   

69 Нитка В.  Ідеш дубовими гаями - серце радіє й цвіте 

барвінково душа : [про Ужгород. лісництво] / В. Нитка 
// Голос України. - 2016. - 17 верес. - № 177. - С. 8. 

 
70 Олександрів С.  Народні обранці особисто контролю-

ватимуть розвиток заповідників / С. Олександрів 
// Голос України. - 2013. - 26 листоп. - № 222. - С. 4. 

 
71 Олійник В. С.  Еколого-економічна ефективність 

гідрологічних функцій карпатських лісів / В. С. Олійник 

// Екол вісн. - 2012. - № 5. - С. 27-29. 
 

72 Ольшевський Л.  Ліс під Києвом стане заповідним? 
/ Л. Ольшевський // Уряд. кур'єр. - 2017. - 21 верес. -  

№ 177. - С. 5. 
 

73 Ольшевський Л.  Мінус ліс, мінус степ : екологи 
створили карту заповід. територій, які постраждали під 

час війни (АТО) / Л. Ольшевський // Уряд. кур'єр. - 
2014. - 25 груд. - № 241. - С. 9. 

 
74 Особова О.  Ковильній балці коні не зашкодять : [на 

Луганщині з'являться нові заказники] / О. Особова 
// Уряд. кур'єр. - 2016. - 21 жовт. - № 197. - С. 8. 

 
75 Парнікоза І.  Не стріляйте в горбоконика : екологи 

закликають заборонити полювання на лося / І. Парні-
коза, О. Листопад // Уряд. кур'єр. - 2016. - 28 груд. –  

№ 246. – С. 1, 4. 
 

76 Пасович Т.  Ключові проблеми заповідних територій 
України / Т. Пасович // Аудиторія. - 2013. - 4-11 квіт. -  

№ 11. - С. 6. 
 



 

 

17   

77 Перебаєв Ю.  Чарівний голос Сарматських вершин : 

[водоспад Шипіт] / Ю. Перебаєв // Голос України. - 
2014. - 31 груд. - № 253. - С. 15. 

 
78 Петрук В.  Голова Державного агенства з управління 

зоною відчуження Віталій Петрук: "Коли зону називають 
унікальним екологічним полігоном, - то це не перебіль-

шення" / В. Петрук ; інтерв'ю взяв Олег Листопад 
// Уряд. кур'єр. - 2017. - 18 серп. - № 154. - С. 5. 

 

79 Петрушко С. О.  Заповідний острівець степової 
рослинності / С. О. Петрушко, Л. А. Петрушко // Екол. 

вісн. - 2015. - № 6. - С. 18-19. 
 

80 Пирій І.  Не забивайте гвіздки мікроскопом : 
громадськість вимагає навести лад у діяльності природ. 

заповідників / І. Пирій // Уряд. кур'єр. - 2013. -  
21 листоп. - № 215. - С. 21. 

 
81 Поливач К. А.  Інформаційно-довідковий атлас 

природно-заповідного фонду регіону / К. А. Поливач 
// Укр. геогр. журн. - 2016. - № 1. - С. 53-60. 

 
82 Посудін Ю. І.  Зміна клімату та екологічна міграція 

/ Ю. І. Посудін // Екол. вісн. - 2012. - № 3. - С. 12-13. 
 

83 Потоцька С. О.  Зелені насадження Чернігова: 
природно-історичні особливості формування, шляхи 

збереження та відновлення / С. О. Потоцька // Екол. 
вісн. - 2012. - № 2. - С. 29-32. 

 
84 Приходько М. М.  Стан земель в регіоні Українських 

Карпат та їх екологічна безпека / М. М. Приходько 
// Укр. геогр. журн. - 2012. - № 2. - С. 43-48. 

 



 

 

18   

85 Про геодинамічні дослідження на природно-

заповідних територіях / О. І. Мороз, А. Т. Дульцев, 
І. С. Сідоров [та ін.] // Вісн. геодезії та картогр. - 2013. - 

№ 2. - С. 15-18. 
 

86 Романов Ю. С.  Сохранение биологического 
разнообразия и активность Солнца (БРАС) 

/ Ю. С. Романов // Екол. вісн. - 2012. - № 1. - С. 7-8. 
 

87 Салімонович Л.  Покинутий рай : [у 

Краснокутському дендропарку, що може претендувати 
на статус турист. Мекки, масово гинуть унік. дерева] 

/ Л. Салімонович // Україна молода. - 2013. - 20 черв. - 
№ 89. - С. 12. 

 
88 Система заповідних об'єктів як засіб збереження  

природи // Екологія та збалансоване природокористу- 
вання : навч. посіб. / М. С. Мальований, Г. З. Леськів. - 

Херсон : ОЛДІ-ПЛЮС, 2014. – С. 262-264. 
 

89 Січко А.  Обгрунтування грошової оцінки земель 
природно-заповідного фонду / А. Січко // Економіст. - 

2013. - № 3. - С. 44-47. 
 

90 Скрильник Є. В.  Науково-технологічні основи 
виробництва екологічно-безпечних добрив на основі 

відходів органічного походження / Є. В. Скрильник, 
В. А. Гетманенко, А. М. Кутова // Екол. вісн. - 2017. -  

№ 2. - С. 24-25. 
 

91 Сплодитель А. О. Передумови і перспективи 
створення Придністерського карстово-спелеологічного 

геопарку / А. О. Сплодитель // Екол. вісн. - 2014. – 
№ 3. - С. 31-32. 

 



 

 

19   

92 Суспільно-географічна оцінка змін у регіональному 

природокористуванні України / С. А. Лісовський, 
Є. О. Маруняк, С. А. Покляцький [та ін.] // Укр. геогр. 

журн. - 2017. - № 2. - С. 16-25. 
 

93 Території та об'єкти природно-заповідного фонду як 
елементи національної екомережі // Екологія та 

збалансоване природокористування : навч. посіб. /  
М. С. Мальований, Г. З. Леськів. - Херсон : ОЛДІ-ПЛЮС, 

2014. - С. 269-272. 

 
94 Терлецький В. К.  Меморіально-рекреаційний 

комплекс "Пам'ять" на Волині як об'єкт програми сталого 
розвитку / В. К. Терлецький, А. Б. Філіпенко // Екол. 

вісн. - 2015. - № 2. - С. 19-20. 
 

95 Тимочко Т.  Інтеграція екологічної політики 
стратегічний пріоритет Всеукраїнської екологічної ліги 

/ Т. Тимочко ; інтерв'ю записав В. Поліщук // Екол. 
вісн. - 2017. - № 3. - С. 2-3. 

 
96 Тимочко Т. В.  Позиція Національної екологічної 

ради України щодо критичного стану Дніпра 
/ Т. В. Тимочко // Екол. вісн. - 2017. - № 3. - С. 30-31. 

 
97 Ткач В. П.  Ліси та лісистість в Україні: сучасний 

стан і перспективи розвитку / В. П. Ткач // Укр. геогр. 
журн. - 2012. - № 2. - С. 49-55. 

 
98 Ткаченко О.  "Темний ліс" у природно-заповідному 

фонді, або Куди зникають кошти, виділені на збережен-
ня природи / О. Ткаченко // Фінанс. контроль. - 2015. – 

№ 11. - С. 40-43. 
 



 

 

20   

99 Формування екологічної мережі та розвиток 

природно-заповідної справи в Україні / М. Томахін, 
В. Канцурак, І. Іваненко [та ін.] // Землевпоряд. вісн. - 

2012. - № 3. – С. 23-29. 
 

100 Удовиченко В. В.  Природно-заповідний фонд 
території Лівобережної України як основа розбудови 

екомережі регіону / В. В. Удовиченко // Укр. геогр. 
журн. - 2017. – № 1. - С. 38-47. 

 

101 У заповідниках не рубати! : [прокуратура та 
громадськість захистили дику природу] // Уряд. кур'єр. - 

2013. - 19 жовт. - № 192. - С. 21. 
 

102 Управління екологічними мережами (природно-
заповідним фондом) // Основи екології : навч. посіб. /  

Н. М. Заверуха, В. В. Серебряков, Ю. А. Скиба. – Київ : 
Каравела, 2013. – С. 211-219. 

 
103 Учать Всеукраїнської екологічної ліги у формуванні 

екологічної мережі, збереженні об`єктів ПЗФ // Екол. 
вісн. - 2012. - № 5. - С. 15-19. 

 
104 Шевченко А.  Чергове екологічне свято чи привід для 

щемних роздумів? : 31 жовт. - Міжнар. день Чорного моря 
/ А. Шевченко // Голос України. - 2017. - 31 жовт. -  

№ 201. - С. 8. 
 

105 Шевчук І.  Як буйволів упрягли у розвиток Приду-
нав'я / І. Шевчук // Уряд. кур'єр. - 2017. - 19 січ. –  

№ 10. - С. 5. 
 

106 Школа заповідної справи імені Тетяни Андрієнко // 
Екол. вісн. - 2017. - № 4. - С. 32. 

 



 

 

21   

107 Щекун Л.  На словах - добрі наміри. А насправді? : 

прагнення місцевих влад розширити сферу свого впливу 
може призвести до зменшення заповід. територій Криму 

/ Л. Щекун // Уряд. кур'єр. - 2012. - 18 січ. - № 9. - С. 8. 
 

108 Щекун Л.  Із Криму в Османську імперію тюльпани 
вивозили тисячами : [Нікіт. ботан. сад запрошує на 

виставку] / Л. Щекун // Уряд. кур'єр. - 2013. - 20 квіт. -  
№ 75. - С. 24. 

 

109 Як створювати заповідні території // Землевпоряд. 
вісн. - 2013. - № 9. - С. 36-37. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

22   

Заповідники України 
 

110 Басараб С.  Чи варто перетворювати Карпати на 

суцільний заповідник? / С. Басараб // Уряд. кур'єр. - 
2016. - 24 трав. - № 96. - С. 7. 

 
111 Біловицька Н.  Є де сховатись гіацинтику блідому : 

створення ландшафт. заповідника "Сухарева Балка" 
місц. значення на Дніпропетровщині / Н. Біловицька 

// Уряд. кур'єр. - 2013. - 30 жовт. - № 199. - С. 29. 
 

112 Боднар К. М.  Вивчення ефективності георадарних 
досліджень на території Національного заповідника 

"Софія Київська" для вирішення археологічних завдань 
/ К. М. Боднар, Т. А. Бобровський, І. В. Цюпа 

// Геоінформатика. - 2016. - № 4. - С. 75-82. 
 

113 Брухаль Г.  Карпатське чудовисько : [карпатські 
саламандри в Карпат. заповіднику] / Г. Брухаль // Голос 

України. - 2013. - 12 груд. - № 236. - С. 24. 

 
114 Гаврилюк І.  Асканія-Нова живе не лише 

заповідником / І. Гаврилюк // Репортер. - 2017. -  
12 жовт. - № 41. - С. 18. 

 
115 Гаврилюк С.  Абсолютна заповідність: чи це врятує 

українські заповідники (круглий стіл) : [25 лип. 2014 р. у  
м. Києві відбулося засід. круглого столу] / С. Гаврилюк 

// Екол. вісн. - 2014. - № 4. - С. 20-21. 
 

116 Гаврилюк С.  Проблеми заповідників : [НПП 
"Джарилгач", Чорном. біосфер. заповідник] 

/ С. Гаврилюк // Екол. вісн. - 2014. - № 4. - С. 22. 
 

 



 

 

23   

117 Гайдукевич О.  Заповідники Шептицького / О. Гайду-

кевич // Галичина. - 2015. - 18 серп. – № 121. - С. 5. 
 

118 Гамор Ф.  Банальна заготівля дров виявляє глибину 
кризи в заповідній справі : [Карп. біосфер. заповідник] 

/ Ф. Гамор ; розмовляв Василь Нитка // Голос України. - 
2016. – 2 груд. - № 230. - С. 9. 

 
119 Гамор Ф.  На розвиток нашого природно-

заповідного фонду Німеччина виділяє 14 млн. євро : 

пріоритет – Карп. регіону / Ф. Гамор // Голос України. - 
2016. - 28 жовт. - № 205. - С. 12. 

 
120 Гетьман В.  До знищення заповідників - лише 

крок : [на Донбасі] / В. Гетьман // Молодь України. - 
2015. - 20 берез. - № 11-12. - С. 6. 
 

121 Гетьман В. І.  Канівський заповідний край : 
(Канівський природ. заповідник і його проблеми) 

/ В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2012. - № 4. - С. 37-40. 
 

122 Гетьман В.  Не стріляйте в заповідник : степи в 
Україні потребують спецуваги / В. Гетьман // Уряд. 

кур'єр. - 2014. - 11 листоп. - № 209. - С. 11. 
 

123 Гетьман В.  Сьогодення Канівського заповідника 

/ В. Гетьман // Слово Просвіти. - 2013. - 23-29 трав. -  
№ 20. - С. 3. 
 

124 Гетьман В.  Чи можна косити в заповідниках? 
/ В. Гетьман // Молодь України. - 2015. - 22 трав. -  

№ 19-20. - С. 6. 
 

125 Грищенко В.  Літописи рідного краю : Канівський 

природ. заповідник / В. Грищенко // Світ. - 2017. - 
Листопад. - № 43-44. - С. 3. 



 

 

24   

126 Данюк-Черкашина А.  Сергій Жила, котрий вміє 

спілкуватися з вовками : [про Поліський природ. 
заповідник та етнограф. музей "Древлянське село" ] 

/ А. Данюк-Черкашина // Голос України. - 2015. -  
9 січ. - № 2. - С. 11. 

 
127 Дослідження провальних явищ в історичній частині 

Києва на території Національного заповідника "Софія 
Київська" / С. В. Щербіна, О. І. Бріцький, В. А. Ільєнко 

[та ін.] // Геоінформатика. - 2017. - № 1. - С. 72-79. 

 
128 Експериментальна перевірка розрахункової 

вібраційної моделі Великої лаврської дзвіниці Києво-
Печерського заповідника / О. В. Кендзера, І. Д. Бєлов,  

С. В. Щербіна, Ю. В. Лісовий [та ін.]// Геоінформатика. - 
2016. - № 2. - С. 68-78. 

 
129 Заповідники не на часі? // Світ. - 2016. -Березень. - 

№ 11-12. - С. 3. 
 

130 Івашко О.  Єланецький бізон - такий собі мачо : [про 
заповідник "Єланецький степ" на Миколаївщині] / О. Іва- 

шко // Уряд. кур'єр. - 2013. - 8 черв. - № 102. - С. 20. 
 

131 Колодяжній В.  Куди чумаки по сіль ходили ... : 
[Чорном. біосфер. заповідник] / В. Колодяжній 

// Україна молода. - 2016. - 1 груд. - № 153. - С. 10-11. 
 

132 Панасюк Т.  Чотири болота Полісся охоронятимуть 
на світовому рівні : [території Рівн. природ. заповідника] 

/ Т. Панасюк // Голос України. - 2017. - 23 лют. - № 35. - 
С. 20. 

 
133 Піддубняк В.  Асканія стає...новою / В. Піддубняк 

// Україна молода. - 2017. - 12 груд. - № 148. - С. 10-11. 



 

 

25   

134 Середюк О.  Чому зажурилися журавлі у 

Рокинівському орнітологічному заповіднику 
/ О. Середюк // Укр. слово. - 2017. - 18-24 квіт. –  

№ 16. - С. 13. 
 

135 Сілічьов О. С.  Проблема санітарних рубок у 
заповідниках України : [прав. аспекти] / О. С. Сілічьов, 

О. П. Бурковський // Екол. вісн. - 2014. - № 4. - С. 23. 
 

136 Створять Чорнобильський біосферний заповідник 

// Голос України. - 2014. - 6 серп. - № 148. - С. 3. 
 

137 Чернов В.  Особлива ціна : [заповідник 
"Михайлівська цілина"] / В. Чернов // Голос України. - 

2017. - 8 серп. - № 145. - С. 8. 
 

138 Шот М.  На Гострій горі реліктів : [природ. 
заповідник "Медобори" на Тернопіллі] / М. Шот // Уряд. 

кур'єр. - 2013. - 23 листоп. - № 217. - С. 19. 
 

139 Яновський С.  На заповідники очікує колапс : [про 
недосконалість] / С. Яновський // Голос України. - 2013. - 

26 груд. - № 246-247. - С. 22. 
 

140 Яровий С. С.  Вплив воєнних дій на 
функціонування та стан Українського степового 

природного заповідника НАН України в 2014-2016 рр. 
/ С. С. Яровий, О. О. Подпрятов, С. В. Лиманський 

// Екол. вісн. - 2017. - № 1. - С. 19-22. 
 

 
 

 
 

 



 

 

26   

Національні природні парки  
(регіональні ландшафтні парки) 

 
141 Бабічин Ю. Ю.  Роль екологічної освіти у збереженні 

біологічного різноманіття національного природного 
парку "Синевир" / Ю. Ю. Бабічин // Екол. вісн. - 2015. - 

№ 4. - С. 10-11. 
 

142 Бабічин Ю.  Випробування буреломами витримали : 
[історія становлення ДНПП "Синевир"] / Ю. Бабічин 

// Уряд. кур'єр. - 2014. - 8 серп. - № 143. - С. 9. 
 

143 Байрак О. М.  Перспективи збереження біоти, 
ландшафтів і грунтів у регіональному ландшафтному 

парку "Лісостеповий чорноземний" / О. М. Байрак, 
В. В. Лукіша, В. М. Самородов // Екол. вісн. - 2012. -  

№ 3. - С. 31-32. 
 

144 Бедзір В.  Соколи матимуть притулок : [птахів взяли 
під захист у реабілітац. центрі НПП "Синевир"] 

/ В. Бедзір // Уряд. кур'єр. - 2017. - 14 листоп. –  
№ 214. - С. 6. 

 

145 Бедзір В.  Карпатські буки - під захист ЮНЕСКО : 
унік. праліси Синевирського природ. парку увійдуть до 

всесвіт. спадщини / В. Бедзір // Уряд. кур'єр. - 2015. - 
24 січ. - № 13. - С. 7. 

 
146 Біленко В.  Дивовижна оаза Вітчизни : [Яворівський 

НПП] / В. Біленко // Голос України. - 2017. - 19 серп. –  
№ 154. - С. 8. 

 
 

 



 

 

27   

147 Білецька Г. А.  Розвиток екологічного туризму як 

шлях оптимізації рекреаційного використання території 
Національного природного парку " Подільські Товтри " 

/ Г. А. Білецька // Екол. вісн. - 2012. - № 5. - С. 33-35. 
 

148 Будівництво звіроферми загрожує національному 
природному парку : ["Орільський"] // Екол. вісн. - 

2014. - № 6. - C. 31. 
 

149 Булковська О.  Волинське закрайсвіття : [нац. 

природ. парк "Прип'ять-Стохід"] / О. Булковська 
// Уряд. кур'єр. - 2017. - 15 черв. - № 109. - С. 10. 

 
150 Вертіль О.  Побачити Київську Русь : [Гетьманський 

НПП (Сумщина) зберігає унік. рослин. і тварин. світ 
лівобереж. степу] / О. Вертіль // Уряд. кур'єр. - 2014. -  

8 серп. - № 143. - С. 9. 
 

151 Галушко О. С.  Необхідність створення 
Національного природного парку "Холодний Яр" 

/ О. С. Галушко // Екол. вісн. - 2015. - № 1. - С. 10. 
 

152 Галущенко С. В.  О необходимости соответствия 
национальных природных парков Украины 

международным стандартам / С. В. Галущенко // Екол. 
вісн. - 2016. - № 4. - С. 5-7. 

 
153 Гетьман В.  Гетьманський край : [про НПП в Сум. 

обл.] / В. Гетьман // Дзеркало тижня. - 2017. –  
18-24 берез. - № 10. - С. 11. 

 
154 Гетьман В.  Дністровські плавні : 

[Нижньодністровський НПП] / В. Гетьман // Укр. 
слово. - 2017. - 17-22 трав. - № 20. - С. 12-13. 

 



 

 

28   

155 Гетьман В. І.  Екологічна стежка у національному 

природному парку як інструмент освітньо-виховної 
роботи / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2013. - № 1. -  

С. 9-13. 
 

156 Гетьман В. І.  Ічнянський національний природний 
парк / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2017. - № 4. -  

С. 15-18. 
 

157 Гетьман В.  Національний парк "Хотинський" 

/ В. Гетьман // Укр. слово. - 2017. - 18-24 січ. - № 3. -  
С. 12-13.  

 
158 Гетьман В. І. Національний природний парк 

«Великий луг»: історія та сучасність / В. І. Гетьман // 
Екол. вісн. - 2013. - № 4. - С. 30–32. 

 
159 Гетьман В. І.  Національний природний парк 

"Кременецькі гори": природна та історико-культурна 
спадщина / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2016. - № 6. -  

С. 14-18. 
 

160 Гетьман В. І.  Національний природний парк 
"Олешківські піски" - унікальний витвір природи 

/ В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2017. - № 2. - С. 14-18. 
 

161 Гетьман В. І.  Національний природний парк 
"Черемоський" / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2015. -  

№ 3. - С. 15-18. 
 

162 Гетьман В. І.  Нижньосульський національний 
природний парк як еталон унікальної української 

природи / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2014. - № 4. -  
С. 15-19. 

 



 

 

29   

163 Гетьман В.  Тузловські лимани : [НПП в Одес. обл.] 

/ В. Гетьман // Укр. слово. - 2017. - 25-30 трав. - № 22. -  
С. 10-11. 

 
164 Гетьман В.  Тут творив Тарас Шевченко : [нац. 

природ. парк "Пирятинський"] / В. Гетьман // Голос 
України. - 2016. - 10 листоп. - № 214. - С. 21. 

 
165 Головко О.  Проблеми та перспективи розширення 

території НПП "Дермансько-Острозький" / О. Головко, 

А. Бобровський // Екол. вісн. - 2015. - № 2. - С. 21. 
 

166 Громадськість та населення виступили проти 
будівництва звіроферми на території майбутнього 

національного природного парку : ["Орільський"]// Екол. 
вісн. - 2015. - № 2. - С. 30. 

 
167 Дербак М.  Директор Національного природного 

парку "Синевир" Микола Дербак: "Віднесення букових 
пралісів "Синевира" до об'єктів Світової природної 

спадщини ЮНЕСКО - для нас подія року" / М. Дербак ; 
вів інтерв'ю Василь Нитка // Голос України. – 2017. –  

27 груд. – № 242. – С. 6. 
 

168 Дербак М.  Директор національного природного 
парку "Синевир" Микола Дербак: "Вся наша територія - 

цілісна цінність: природа, людина, культура" 
/ М. Дербак ; розмову вів Василь Нитка // Голос 

України. - 2017. - 4 серп. - № 143. - С. 4. 
 

169 Дербак М.  "Синевир" - один із найунікальніших та 
найчистіших куточків Карпат", - стверджує директор 

однойменного національного природного парку Микола 
Дербак / М. Дербак ; вів інтерв'ю Василь Нитка // Голос 

України. - 2015. - 16 січ. - № 6. - С. 15. 



 

 

30   

 

170 Дербак М. Ю.  Стратегія збереження і відтворення 
ландшафтного та біологічного різноманіття в 

Національному природному парку " Синевир " 
/ М. Ю. Дербак, Ю. Ю. Тюх // Екол. вісн. - 2012. - № 6. - 

С. 27-29. 
 

171 Драбинюк Г. В.  Біологічне та ландшафтне 
різноманіття Національного природного парку "Бузький 

Гард" : [на Миколаївщині] / Г. В. Драбинюк, 

В. А. Артамонов, А. Н. Андрусенко // Екол. вісн. - 
2012. - № 2. - С. 28. 

 
172 Дудка І. О.  Вміст цезію-137 та калію-40 у 

макроміцетах Національного природного парку 
"Синевир" (Українські Карпати) / І. О. Дудка, 

Г. А. Гродзинська, Ю. Ю. Тюх // Екол. вісн. - 2016. -  
№ 2. - С. 6-7. 

 
173 Д'яков В. А.  Перспективи розширення 

Національного природного парку "Святі Гори" 
/ В. А. Д'яков // Екол. вісн. - 2017. - № 3. - С. 12-14. 

 
174 Екологічні наслідки антропогенного впливу на 

гідроекосистеми Шацького національного природного 
парку / В. Д. Романенко, В. І. Щербак, В. М. Якушин [та 

ін.] // Доп. Нац. акад. наук України. - 2013. - № 1. -  
С. 191-195. 

 
175 Зворигіна Н.  Поверніть пеленгасу Молочний 

лиман : [перетворення унік. місця нересту пром. риб на 
пустелю і проблеми його відродження (Нац. природ. 

парк "Приазовський") / Н. Зворигіна // Уряд. кур'єр. - 
2012. - 16 трав. - № 85. - С. 6. 

 



 

 

31   

176 Зінкевич Т.  Три сестри-смереки : [у Нац. парку 

"Сколівські Бескиди" на Львівщині] / Т. Зінкевич 
// Голос України. - 2013. - 24 лип. - № 135. - С. 16. 
 

177 Івашко О.  Чи почує Енергоатом голос громади? : 

[часткового затоплення нац. парку "Бузький Гард"] 
/ О. Івашко // Урядовий кур'єр. – 2017. - 1 серп. –  

№ 141. – С. 5. 
 

178 Кирей Р.  Заповідна Черкащина приросте парком : 
[про створення Середньодніпровського парку] / Р. Кирей 

// Уряд. кур'єр. - 2016. - 4 серп. - № 145. - С. 6. 
 

179 Кирей Р.  Яким бути Холодному Яру : попри 
спротив громад, НПП таки планують створити 

/ Р. Кирей // Уряд. кур'єр. - 2017. - 1 листоп. - № 205. - 
С. 7. 

 
180 Клетьонкін В. Г.  Чинники антропічного впливу на 

природні комплекси різних функціональних зон 
Національного природного парку "Дворічанський" 

/ В. Г. Клетьонкін, А. І. Тупіков // Екол. вісн. - 2017. -  
№ 3. - С. 19-21. 

 
181 Ключ І.  Оазис перетворюють на пустелю? : нац. 

природ. парк "Нижньодністровський" та дельта річки 
стали дзеркалом ситуації в усьому суспільстві / І. Ключ 

// Уряд. кур'єр. - 2015. - 27 лют. - № 37. - С. 6. 
 

182 Ковальчук С. І.  "Вербецькі товтри" ("Чотири 
кавалери") - заповідна зона Національного природного 

парку "Подільські Товтри" / С. І. Ковальчук // Екол. 
вісн. - 2017. - № 1. - С. 14-18. 

 



 

 

32   

183 Ковальчук С. І.  Урочище "Чапля" - заповідна зона 

національного природного парку "Подільські Товтри" 
/ С. І. Ковальчук // Екол. вісн. - 2015. - № 4. - С. 15-18. 

 
184 Колібабчук М. А.  Регіональний ландшафтний парк 

"Тилігульський" : [на Миколаївщині] / М. А. Колібабчук, 
О. А. Новокрещенков, К. В. Алексеєнко // Екол. вісн. - 

2012. - № 4. - С. 36. 
 

185 Кривда М.  Двадцять тисяч років тому тут 

полювали на мамонтів. А тепер у Мезинському 
національному парку чекають туристів : [на 

Чернігівщині] / М. Кривда // Голос України. - 2014. -  
5 лип. - № 126. - С. 19. 

 
186 Листопад О.  Сухолуччя чекає на науковців і 

туристів : [Дніпровсько-Тетерівський нац. природ. парк] 
/ О. Листопад, Б. Ляховець // Уряд. кур'єр. - 2016. -  

3 верес. - № 165. - С. 1, 5. 
 

187 Листопад О.  Чи повернуться зубри на Буковину? : 
[про потребу розширення території НПП "Вижницький" ] 

/ О. Листопад // Уряд. кур'єр. - 2017. - 2 листоп. -  
№ 206. - С. 1, 5. 

 
188 Мазуренко О.  Великі дива Малого Полісся : [НПП] 

/ О. Мазуренко // Екол. вісн. - 2015. - № 6. - С. 14-17. 
 

189 Мазуренко О.  До витоків Ужа : [Ужанський нац. 
природ. парк та трилатеріальний біосфер. резерват. на 

Закарпатті] / О. Мазуренко // Екол. вісн. - 2013. - № 5. -  
С. 15-18. 

 



 

 

33   

190 Мазуренко О.  Мальованські етюди : [ландшафт. 

парк "Мальованка"] / О. Мазуренко // Екол. вісн. - 
2016. - № 5. - С. 15-18. 

 
191 Мазуренко О.  Мандрівка шляхами Геродота та 

Святослава Хороброго : (Нац. природ. парк 
"Білобережжя Святослава") / О. Мазуренко // Екол. 

вісн. - 2017. - № 3. - С. 15-18. 
 

192 Мазуренко О.  Перлина льодовикового періоду : 

[Дермансько-Острозький нац. природ. парк] 
/ О. Мазуренко // Екол. вісн. - 2014. - № 6. - С. 15-18. 

 
193 Мельник В.  Українська Амазонія чекає на 

туристів : ["Прип'ять - Стохід"] / В. Мельник // Уряд. 
кур'єр. - 2014. - 23 серп. - № 154. - С. 16. 

 
194 Мельник В.  Царський птах : [відроджено 

популяцію лебедів-шипунів на Шацьких озерах] 
/ В. Мельник // Уряд. кур'єр. - 2013. - 2 берез. - № 42. - 

С. 18. 
 

195 Мельник В.  Шацькі озера перетворяться на болота? 
/ В. Мельник // Уряд. кур'єр. - 2012. - 15 черв. - № 106. - 

С. 1, 7. 
 

196 Ментель О.  На стику моря і лиману... : 
[Кінбурнська коса] / О. Ментель // Голос України. - 

2012. - 27 лип. - № 136. - С. 16. 
 

197 Михайлик А.  Скарб чи лісосічний фонд? : 
[Карпатський НПП] / А. Михайлик // Уряд. кур'єр. - 

2016. - 29 квіт. - № 82. - С. 8. 
 



 

 

34   

198 На крок ближче до збереження Славутича : [про 

створення нац. природ. парку "Нижньодніпровський"] 
// Уряд. кур'єр. - 2013. - 19 жовт. - № 192. - С. 21. 

 
199 Національному природному парку "Подільські 

Товтри" - 20 років / Л. Г. Любінська, О. П. Кучинська, 
А. О. Полудняк [та ін.] // Екол. вісн. - 2016. - № 3. -  

С. 15-18. 
 

200 Нежигай І.  Кінбурнські вовки. Презумпція 

невинуватості : ["Кінбурнська коса"] / І. Нежигай 
// Голос України. - 2013. - 11 груд. - № 235. - С. 12. 

 
201 Новиков Р.  Для відсотка чи для людей? : 

створюючи нац. природ. парки, не беруть до уваги інші 
зональні природ. комплекси / Р. Новиков // Уряд. 

кур'єр. - 2016. - 6 серп. - № 147. - С. 8. 
 

202 Олешківські піски - найбільша пустеля центральної 
Європи // Укр. слово. - 2016. - 16-22 листоп. - № 46. - С. 12. 

 
203 Перстньова Н.  Боротьба за корону Посейдона. 

Нацпарк "Тузловські лимани" з висоти пташиного 
польоту / Н. Перстньова // Дзеркало тижня. - 2016. -  

5-11 листоп. - № 41. - С. 11. 
 

204 Проблеми створення першого на Дніпропетровщині 
Національного парку "Самарський бір" / Б. О. Бара-

новський, Ю. І. Грицан, І. А. Іванько, Н. О. Рощина 
// Екол. вісн. - 2015. - № 1. - С. 15-18. 

 
205 Рєпін К.  Національні парки: досвід землекористу-

вання / К. Рєпін // Землевпоряд. вісн. - 2012. - № 5. -  
С. 42-46. 

 



 

 

35   

206 Розширюють природний парк : [парк "Черемоський" 

на Буковині] // Голос України. - 2015. - 16 черв. - № 105. - 
С. 7. 

 
207 Русєв І.  Зупинити браконьєрів у Національному 

природному парку на Дністрі поки що не вдається : 
[Нижньодністровський НПП] / І. Русєв, І. Маловіченко, 

А. Жуков // Голос України. - 2012. - 5 верес. - № 165. -  
С. 12. 

 

208 Свердлов В. О.  Регіональні природні парки та їхня 
роль у збереженні природи в міському середовищі (на 

прикладі РЛП "Ялівщина") / В. О. Свердлов // Екол. 
вісн. - 2016. - № 4. - С. 10-11. 

 
209 Свіколкін В. М.  Оптимізація діяльності 

національного природного парку "Нижньосульський" як 
складова збереження ландшафтного різноманіття 

/ В. М. Свіколкін, А. О. Сплодитель // Екол. вісн. - 
2015. - № 5. - С. 20-21. 

 
210 Солоненко М.  Серце болить за Світязь 

/ М. Солоненко // Голос України. - 2015. - 8 верес. -  
№ 165. - С. 1, 8. 

 
211 Стереотипи й реалії НПП : [природ. парки відкриті 

для людей] // Галичина. - 2017. - 3 жовт. - № 72. - С. 4. 
 

212 Шот М.  Звідки нуртує вода в карстових лійках : 
[перлина Подільських Товтр - карстове озерце в с. Вікно 

на Тернопільщині] / М. Шот // Уряд. кур'єр. - 2013. -  
2 серп. - № 138. - С. 9. 

 
213 Щербак В. І.  Методичні аспекти дослідження 

акваторіальних ландшафтних комплексів : на прикладі 



 

 

36   

нац. природ. парку "Нижньосульський" / В. І. Щербак, 

А. О. Сплодитель // Укр. геогр. журн. - 2017. - № 2. -  
С. 7-15. 

 
214 Якименко М.  Каналами довкола Світязя : [з історії 

втручання людини на Шацьких озерах ] / М. Якименко 
// Голос України. - 2012. - 2 черв. - № 101. - С. 11. 

 
215 Якименко М.  Розкрадають "легені" Світязя : 

[водорості-кладофорі] / М. Якименко // Голос України. - 

2013. - 30 жовт. - № 203. - С. 16. 
 

216 Яновський С.  Скарбниця показала дно, або Чому 
вимирають ліси Херсонщини : [проблеми збереження 

великих тварин на о. Джарилгач та ін. заповід. 
територіях] / С. Яновський // Голос України. - 2012. –  

31 січ. - № 18. - С. 16. 
 

217 Яновський С.  Царство піску й сонця : [Олешківська 
пустеля] / С. Яновський // Голос України. - 2017. -  

30 трав. - № 96. - С. 11. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

37   

Природно-заповідні території  
Івано-Франківщини 

 

218 Бодак В.  Навіть трісок не лишають : [проблеми 
вирубки карпат. лісів] / В. Бодак // Зах. кур'єр. - 2017. - 

5 жовт. - № 40. - С. 6. 
 

219 Бондарев І.  Мінлива Говерла / І. Бондарев 
// Репортер. - 2015. - 24 верес. - № 39. - С. 24. 

 
220 Брухаль Г.  Задля збереження Дністровського 

заповідного фонду : [Івано-Франківщина] / Г. Брухаль 
// Голос України. - 2016. - 13 груд. - № 237. - С. 6. 

 
221 Гаврилюк І.  Звірі тут не для розваг : [Галицький 

НПП] / І. Гаврилюк // Репортер. - 2017. - 20 лип. -  
№ 29. - С. 19. 

 
222 Гетьман В. І.  Заповідні печери України : [в т. ч. на 

Івано-Франківщині] / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 
2012. - № 1. - С. 30-33. 

 
223 Гетьман В. І.  Національний природний парк 

"Дністровський каньйон" / В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 
2016. - № 4. - С. 14-19. 

 
224 Гетьман В. І.  Національний природний парк 

"Верховинський": природ. та іст.-культурні цінності 
/ В. І. Гетьман // Екол. вісн. - 2015. - № 5. - С. 16-19. 

 
225 Гетьман В.  Національний природний парк 

"Верховинський" : [гори Гриняви] / В. Гетьман // Укр. 

слово. - 2015. - 22-28 лип. - № 29. - С. 10. 
 



 

 

38   

226 Дейчаківська С.  Парк шукає газду : [про НПП 

"Гуцульщина"] / С. Дейчаківська // Репортер. - 2016. -  
25 серп. - № 34. - С. 17. 
 

227 Дмитраш-Вацеба І. І.  Перспективи оптимізації 
природно-заповідної мережі Бистрицько-Тлумацького 

Опілля / І. І. Дмитраш-Вацеба // Екол. вісн. - 2016. -  
№ 5. - С. 21-22. 
 

228 Дністровський каньйон: туризм і гідроенергетика 
мають мирно співіснувати // Голос України. - 2016. -  

28 жовт. - № 205. - С. 12. 
 

329 Довкілля Івано-Франківщини : стат. зб. / ред. Макар 

Ю. О. – Івано-Франківськ : Голов. упр. статистики в 
Івано-Франків. обл., 2016. – 189 с. 
 

230 Ісаченко С.  Заповідний фонд - не резервація для 
місцевих громад : [НПП Гуцульщина] / С. Ісаченко 

// Уряд. кур'єр. - 2016. - 24 трав. - № 96. - С. 7. 
 

231 Листопад О.  Святий Миколай просить захисту : 

[НПП "Гуцульщина"] / О. Листопад // Уряд. кур'єр. - 
2016. - 25 черв. - № 119. - С. 5. 
 

232 Матусевич О.  Знищити наші ліси не дамо : [про 
освоєння ліс. фонду нашого краю] / О. Матусевич ; 

розмову вела Ксенія Ліщинська // Галичина. - 2017. -  
7 груд. - № 90. - С. 6. 
 

233 Мороз В.  Дністровський каньйон: реалії й перспек-
тиви / В. Мороз // Галичина. - 2017. - 14 груд. - № 92. - 

С. 13. 
 

234 Мороз В.  Паркові "Гуцульщина" - 15! / В. Мороз 

// Галичина. - 2017. - 1 черв. - № 39. - С. 9. 



 

 

39   

 

235 На Верховинщині виявили "відьмину мітлу" : [про 
природ. аномалії, виявлені в НПП "Гуцульщина"] 

// Галичина. - 2014. - 5 серп. - № 115. - С. 5. 
 

236 Наконечна Л.  Битву за Дністер виграли? : [про 
заборону будівництва ГЕС на території заповідника] 

/ Л. Наконечна // Голос України. - 2016. - 19 берез. -  
№ 50. - С. 11. 

 

237 На Прикарпатті 5 ділянок оголосили ботанічними 
заказниками місцевого призначення // Галиц. 

кореспондент. - 2017. - 21 верес. - № 38. - С. 9. 
 

238 Нечай М.  Акценти "Верховинського" : [про участь 
НПП у міжнар. екол. акції на підтримку заповід. справи] 

/ М. Нечай ; розмову вів Василь Мороз // Галичина. - 
2016. - 17 трав. – № 36. - С. 4. 

 
239 Пророчук В.  Василь Пророчук: Ми відстоюємо 

національні інтереси держави : [про прес-тур на 
Косівщину задля знайомства з НПП "Гуцульщина" 

/ В. Пророчук ; розмову провів Петро Гавука 
// Галичина. - 2014. - 5 серп. - № 115. - С. 5. 

 
240 Процюк О.  Рятівна мережа "Шевченківська" : [у 

Галичі відбувся круглий стіл "Стан вод. ресурсів та 
шляхи вирішення проблеми пит. водопостачання, як 

елементу безпеки життєдіяльності Гал. р-ну та  
м. Бурштина] / О. Процюк // Галичина. - 2017. -  

2 листоп. - № 80. - С. 4. 
 

 
 

 



 

 

40   

241 15 років охорони природи та досліджень 

біологічного різноманіття Покутсько-Буковинських 
Карпат: Національний природний парк "Гуцульщина" 

/ І. О. Дудка, Ю. П. Стефурак, Л. М. Держипільський, 
С. І. Фокшей // Екол. вісн. - 2017. - № 4. - С. 19-21. 

 
242 Рекреаційний колорит "Верховинського" : [у НПП 

"Верховинський" взялися за збереження коней 
"гуцуликів", глухарів, ведмедів] // Галичина. - 2014. -  

27 верес. - № 145. - С. 1, 6. 

 
243 Риндич М.  Урочище "Діброва" - храм природи 

Прикарпаття / М. Риндич // Зах. кур'єр. - 2015. –  
24 верес. - № 39. - С. 18. 

 
244 Семерак О.  Пріоритет - чисте довкілля : [про шляхи 

вирішення еколог. проблем на Прикарпатті] 
/ О. Семерак ; розмову вів Василь Мороз // Галичина. - 

2017. - 12 жовт. - № 75. - С. 1, 4. 
 

245 Стефурак Ю.  На зламі доби : [про перспективи 
НПП "Гуцульщина"] / Ю. Стефурак ; розмову вели Леся 

Зьола та Василь Мороз // Галичина. - 2016. - 22 груд. - 
№ 99. - С. 9. 

 
246 Стефурак Ю. П.  До питання оптимізації території 

національного природного парку "Гуцульщина" 
/ Ю. П. Стефурак // Екол. вісн. - 2012. - № 3. - С. 28-29. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

41   

              
 

             Заповідник  «Горгани» 

 

 

        
 

       Канівський заповідник 



 

 

42   

       
      

      Заповідник «Медобори» 

 

       
 

      Заповідник «Єланецький степ» 

 



 

 

43   

     
 

    Рівненський заповідник 

 

         
 

    Дунайський заповідник 

 



 

 

44   

     
     

    Заповідник «Розточчя» 

 

  

     
 

    Михайлівська цілина 

 

 



 

 

45   

     
 

 

     
 

    Нікітський ботанічний сад 

 

 



 

 

46   

    
    

    Олешківська пустеля 

 

 

    
 

   Національний природний парк «Гуцульщина» 

 



 

 

47   

    
     

    Черемоський заповідник 

 

 

    
 

Національний природний парк «Синевир» 



 

 

48   

Іменний покажчик 

А 

Акімов І. А.    16 

Алексеєнко К. В.   184 

Андрусенко А. Н.   171 

Андрухов А. М.   17 

Артамонов В. А.   171 

 

Б 

Бабенко Л. М.   67 

Бабічин Ю.    141, 142 

Бавзалук Д.    18 

Байрак О. М.   143 

Балабко О.    19 

Барановський Б. О.  204 

Басараб С.    110 

Бедзір В.    144, 145 

Бєлов І. Д.    128 

Біленко В.    146 

Білецька Г. А.   147 

Біловицька Н.   111 

Бобровський А.   165 

Бобровський Т. А.  112 



 

 

49   

Бодак В.     218 

Боднар К. М.    112 

Боднар Л. М.    20 

Бондарев І.    219 

Бріцький О. І.   127 

Брухаль Г.    113, 220 

Булковська О.   149 

Бурковський О. П.  21, 22, 23, 24, 25, 135 

 

В 

Вакаренко Л. П.   31 

Вергунов В.    26 

Вертіль О.    150 

Винокуров Д. С.   31 

 

Г 

Гаврилюк І.    114, 221 

Гаврилюк С.    115, 116 

Гавука П.    239 

Гайдукевич О.   117 

Галушко О. С.    151 

Галущенко С. В.   152 

Гамор Ф.    218, 219 

Гетманенко В. А.   90 



 

 

50   

Гетьман В. І.    27, 28, 29, 120, 121, 122, 123,  

      124, 153, 154, 155, 156, 157,  

      158, 159, 160, 161, 162, 163,  

      164, 222, 223, 224, 225 

Головко О.    165 

Грицан Ю. І.    21, 204 

Грищенко В.    125 

Гродзинська Г. А.   172 

 

Д 

Данюк-Черкашина А.  126 

Дейчаківська С.   226 

Дербак М.     167, 168, 169, 170 

Держипільський Л. М. 241 

Дідух Я. П.    30, 31 

Дмитраш-Вацеба І. І.  227 

Драбинюк Г. В.   171 

Дудка І. О.    32, 172, 241 

Дудніченко О.   33 

Дульцев А. Т.    85 

Д'яков В. А.    173 

 

Є 

Єжов В.     34 



 

 

51   

Ж 

Жуков А.    207 

 

З 

Заверуха Н.М.   102 

Заіменко Н. В.   35 

Зборовський А.   37 

Звірко В.    50 

Зворигіна Н.    175 

Зінкевич Т.    176 

Зьола Л.     245 

 

І 

Іваненко Є. І.   38, 39 

Іваненко І.    99 

Іванько І. А.    204 

Івашко О.    40, 41, 130, 177 

Ільєнко В. А.    127 

Ільїн Л. В.    42 

Ільїна О. В.    42 

Ісаченко С.    43, 44, 45, 230 

 

К 

Канцурак В.    99 



 

 

52   

Кендзера О. В.   128 

Кирей Р.     46, 178, 179,  

Кирилюк І. В.   234 

Кирієнко С. В.   59 

Клетьонкін В. Г.   180 

Ключ І.       181 

Ковальчук С. І.   47, 48, 49, 182, 183 

Кокар Н. В.    231 

Колібабчук М. А.   184 

Колодяжній В.   131 

Коломак В.    51 

Колядинська Т.   50 

Кравець П.    51 

Кравченко О.   52 

Кривда М.    185 

Кутова А. М.    90 

Кучинська О. П.   199 

 

Л 

Лаврик О. Д.    53 

Леськів Г. З.    88, 93 

Листопад О.    13, 14, 54, 55, 56, 57, 58, 75,  

      78, 186, 187, 231 

Лиманський С. В.  140 



 

 

53   

Лісовий Ю. В.   128 

Лісовський С. А.   92 

Ліщинська К.   232 

Лукаш О. В.    60 

Лукіша В. В.    143 

Любінська Л. Г.   199 

Ляховець Б.    186 

 

М 

Мазуренко О.   61, 188, 189, 190, 191, 192 

Макар Ю. О.    229 

Маловіченко І.   207 

Мальований М.С.   88, 93 

Манюк В. В.    24 

Маруняк Є. О.   92 

Марушевський Г. Б.  63 

Матусевич О.   232 

Мельник В.    64, 193, 194, 195 

Ментель О.    196 

Михайлик А.    65, 197 

Мончук О.    66 

Мороз В.    223, 234, 239, 244, 245 

Мороз О. І.    85 

Москалик Г. Г.   68 



 

 

54   

Н 

Наконечна Л.   236 

Нежигай І.    200 

Нечай М.    238 

Нитка В.    69, 118, 167, 168, 169, 219 

Новиков Р.    201 

Новокрещенков О. А.  184 

 

О 

Олександрів С.   70 

Олійник В. С.   71 

Ольшевський Л.   72, 73 

Особова О.    74 

 

П 

Паламарчук О.   33 

Панасюк Т.    132 

Парнікоза І.    75 

Пасович Т.    76 

Перебаєв Ю.    77 

Перстньова Н.   203 

Петрук В.    78 

Петрушко Л. А.   79 

Петрушко С. О.   79 



 

 

55   

Пирій І.     80 

Піддубняк В.    133 

Подпрятов О. О.   140 

Покляцький С. А.   92 

Поливач К. А.   81 

Поліщук В.    95 

Полудняк А. О.   199 

Посудін Ю. І.    82 

Потоцька С. О.   83 

Приходько М. М.   84 

Пророчук В.    239 

Процюк О.    240 

 

Р 

Рєпін К.     205 

Риндич М.    243 

Романенко В. Д.   174 

Романенко К. О.   67 

Романов Ю. С.   86 

Рощина Н. О.   204 

Русєв І.     207 

 

С 

Салімонович Л.   87 



 

 

56   

Самородов В. М.   143 

Свердлов В. О.   208 

Свіколкін В. М.   209 

Семерак О.    244 

Серебряков В. В.   102 

Середюк О.    134 

Сідоров І. С.    85 

Сілічьов О. С.   135 

Січко А.     89 

Слюта А. М.    59 

Скиба Ю. А.    102 

Скрильник Є. В.   90 

Солоненко М.    210 

Сплодитель А. О.   91, 209, 213 

Стефурак Ю. П.   241, 245, 246 

 

Т 

Тевкун Т.    52 

Терлецький В. К.   94 

Тимочко Т.    95, 96 

Ткач В. П.    97 

Ткаченко О.    98 

Томахін М.    99 

Тупіков А. І.    180 



 

 

57   

Тюх Ю. Ю.    170, 172 

 

У 

Удовиченко В. В.   100 

 

Ф 

Федоряк М. М.   68 

Філіпенко А. Б.   94 

Фокшей С. І.    241 

 

Ц 

Цюпа І. В.    112 

 

Ч 

Чернов В.    137 

 

Ш 

Шевченко А.    104 

Шевчук І.    105 

Шот М.     138, 212 

 

Щ 

Щекун Л.    107, 108 

Щербак В. І.    174, 213 



 

 

58   

Щербіна С. В.   127, 128 

Щербатюк М. М.   67 

 

Я 

Якименко М.    214, 215 

Яковлєв І.    15 

Якушин В. М.   174 

Яновський С.   139, 216, 217 

Яровий С. С.    140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

59   

Географічний покажчик 
 
Волинська область 

 Прип’ять-Стохід (РЛП) 149, 193 
 Шацький (НПП)      174, 194, 195, 210, 215 

  Шацькі озера 194, 195 
   о. Світязь 210, 214, 215 

 
Дніпровська область 

 Орільський (НПП)      148, 166 
 Сухарева Балка (заповідник)     111 

 
Донеччина 

 Святі Гори (НПП)     173 
 

Житомирщина 
 Поліський заповідник     126 

 Камінне село  37 
 

Закарпаття 

 Карпатський біосферний заповідник    110, 113, 118 
 Синевир (НПП) 141, 142, 144, 145, 167, 168, 169,  

     170, 172 
 Ужанський (НПП)   189 

  
Івано-Франківщина 

 Верховинський (НПП)   224, 225, 238, 242 
 Галицький (НПП)    221 

 Гуцульщина (НПП)     226, 230, 231, 234, 235, 239  
            241, 245, 246 

 Дністровський каньйон  233 
 Карпатський (НПП)   197 

  
 

 



 

 

60   

Київщина 

 Софія Київська      112, 126, 127 
 Києво-Печерський        128 

 Чорнобильський заповідник    4, 136 
 

Львівщина 
 Сколівські Бескиди (НПП)    176 

 Яворівський (НПП)      146 
 

Миколаївщина 

 Бузький Гард (НПП)   171, 177 
 Кінбурнська коса (РЛП)   196, 200 

 Український степовий природний заповідник  140 
 “Єланецький степ” заповідник  130 

 
Одеська область 

 Нижньодністровський (НПП)  154, 181, 207 
 

Полтавщина 
 Нижньосульський (НПП)    162, 209, 213 

 Лісостеповий чорноземний (РЛП) 143 
 

Рівненщина 
 Рівненський заповідник   132 

 
Сумщина  

 Гетьманський (НПП)           150, 153 
 Михайлівська цілина (заповідник)   137 

 
Тернопільщина 

 Дністровський каньйон(РЛП)     223, 228, 233 
 Медобори (природний заповідник)   138 

  
 

 



 

 

61   

Херсонщина 

 Асканія-Нова (природний заповідник)    114, 133 
 Чорноморський заповідник     116, 131 

 Джарилгач (НПП)  116, 216 
 

Хмельниччина 
 Подільські Товтри (НПП)  147, 183, 199, 212 

 Вербецькі Товтри  182 
 Панівецька дача  (заказник)   48 

 Циківський (заказник) 49 

 
Черкащина 

 Канівський заповідник     46, 121, 123, 125 
 Нижньосульський (НПП)  162, 209, 213 

 Софіївка (дендропарк) 61 
 Холодний Яр (НПП)      151, 179 

 
Чернівецька область 

 Вижницький (НПП)     187 
 Хотинський (НПП)       157 

 
Чернігівщина 

 Ічнянський (НПП)      156 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

62   

Предметний покажчик 
 
А 
Атлас    81 

 
Б 
біорізноманіття  30, 47, 68, 141, 170, 171, 242 

ботанічний сад  35 

 Нікітський  34, 108 
 Софіївка  61 

 
В 

вершини 
 Сарматські  77 

водні ресурси  36 
водоспад 

 Шипіт  77 
 

Г 
глобальні екологічні проблеми 46, 63 

геопарк  
 Придністерський  91 

гори 
 Говерла  219 

 Гриняви  225 
 

Д 
дендропарки  35, 87 

довкілля    2, 57, 66, 229, 244 
долини 

 Південний Буг 53 
 

Е 
екологічна мережа  93, 99, 100, 102, 103, 104 

екологічна міграція  82 



 

 

63   

екологічна освіта   139 

екологічна політика  95 
екологічні проблеми  63, 244 

екологічний туризм  147 
екосистеми    60, 93 

 
З 

заказник  23, 50, 74, 237  
  на Луганщині 74 

  Панівецька дача  48 

  Циківський  49  
 орнітологічний 

  Рокинівський 134 
заповідна зона   17 

заповідна природа  
  Слобожанщини  29 

заповідна справа  11, 106, 118, 238 
заповідні екосистеми  32 

заповідні об’єкти  30, 39, 88 
заповідні території  25, 54, 62, 73, 76, 85, 107,  

      109, 110 
заповідність   21, 27, 115 

заповідний фонд  220 
заповідник  18, 58, 70, 101, 115, 117, 120, 

     122, 124, 129, 135, 137, 139 
 біосферний  

  Чорноморський    116, 131 
 ландшафтні  

  Сухарева Балка    111 
 національні  

Софія Київська    112, 126, 127  
Києво-Печерський  128 

 природні  80 
Асканія Нова  114, 133 

Канівський     46, 119, 121, 123, 125 



 

 

64   

Поліський  126 

Єланецький степ  130 
Рівненський 132 

Михайлівська цілина  137 
«Медобори»  138 

Український степовий 140 
Карпатський  110, 113, 118 

радіаційно-екологічний 
 Чорнобильський     4, 136 

зелені насадження  83 

землі   89 
 Українських Карпат 84 

 
К 

Карпати   1, 111 
Карпатський регіон         65 

карпатські саламандри 113 
клімат    82 

 
Л 

ландшафти  53 
лікарські рослини   20 

ліси     13, 44, 45, 72, 73, 97, 216, 232 
 буковинські     43, 44 

 Карпатські    71, 218 
 Чорний ліс   19 

лісистість  17, 29, 97 
лісництво  69 

 лісове господарство   3 
лісові екосистеми  68 

лісовий масив 
 Цуманська пуща  29 

 
 

 



 

 

65   

М 

меморіально-рекреаційний комплекси 
  “Пам'ять”  94 

мисливські тварини  40 
 

Н 
національна екомережа 93 

 
О 

озера   

 Буйне  41 
озерно-болотні комплекси  42 

оптимізація ландшафтів  53 
охорона природи   13, 15, 21 

 
П 

парки 
Національні природні  152, 155, 201, 205, 211 

 Білобережжя Святослава     191 
 Бузький Гард  171, 177 

 Великий луг   158 
 Верховинський  224, 225, 240, 243 

 Вижницький   187 
 Галицький  221 

 Гетьманський 150, 153 
 Гуцульщина  226, 230, 231, 234, 235,    

     239, 241, 245, 246 
 Дворічанський  180 

 Дермансько-Острозький 165, 192 
 Джарилгач  116, 216 

 Дніпровсько-Тетерівський  186 
 Дністровський каньйон 223, 228, 233 

 Ічнянський  156 
 Карпатський  197 

Кінбурнська коса  196, 200 



 

 

66   

Кременецькі гори 159 

Мале Полісся  188 
Мезинський   185 

Нижньодніпровський  198 
Нижньодністровський 154, 181, 207 

Нижньосульський 162, 209, 213 
Олешківські піски 160, 217, 202 

Орільський   148, 166 
Пирятинський  164 

Подільські Товтри 147, 183, 199, 212 

              Вербецькі Товтри  182 
Приазовський  175 

Припять-Стохід  149, 193 
Самарський бір  204 

Святі Гори  173 
Середньодніпровський   178 

Синевир   141, 142, 144, 145, 167, 168,   
  169, 170, 172 

Сколівські Бескиди   176 
Тузловські лимани    163, 203 

Ужанський   189 
Холодний Яр   151, 179 

Хотинський     157 
Черемоський   161, 206 

Шацький         174, 194, 195, 210, 214, 215 
  Яворівський    146  

регіональні ландшафтні  
 Лісостеповий чорноземний 143  

 Мальованка  190 
 Тилігульський   184 

 Ялівщина  208 
праліси   1, 14, 56, 65, 167, 145 

 Карпатського регіону  65 
природні екосистеми  22 

природні комплекси  201 



 

 

67   

природно-заповідні об’єкти 3, 5, 31, 103 

природно-заповідна мережа   227 
природно-заповідна справа 16, 64, 99, 

природно-заповідні території     7, 54, 85 
природно-заповідний фонд 3, 5, 6, 9, 12, 38, 81, 89,  

       93, 98, 100, 102, 103, 104, 
       219 

природокористування 3, 92 
природоохоронна мережа  47 

природоохоронні території 53 

 
Р 

різноманіття  35, 86, 171 
річки 

 Дніпро 96 
 Дністер  14, 237 

рослини  60 
 

С 
степ  24, 73 

степова рослинність 79 
 

Т 
торфовища  26 

торф’яники  18 
 

У 
урочище 

 Діброва  243 
 

Ф 
фіторізноманіття  59 

фауна  113, 148 
флора  59, 67, 79 

флорофонд  20 



 

 

68   

Ч 

Червона книга 55 
Чорне море      104 
 

 

 


